ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/DB

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 0445-2023 -  SCC 2648/2023 Florianópolis, 16 de março de 2023.

Senhor Secretário-Chefe,

Em atenção ao Ofício nº 0045/CC-DIAL-GEAPI, contendo cópia do Pedido de Informação
nº 0018/2023, subscrito pelo Deputado Repórter Sérgio Guimarães, solicitando informações acerca
da fila de espera para procedimentos cirúrgicos e o fornecimento de medicamentos para pacientes
oncológicos, encaminhamos manifestação das áreas técnicas desta Pasta, para os esclarecimentos
pertinentes.

Com base nas informações obtidas com a Superintendência de Serviços Especializados e
Regulação, esclarecemos que a fila da cirurgia eletivas, que era de 105.340 pacientes, em janeiro
de 2023, diminuiu para 89.846 pacientes (conforme dados do SISREG em 12/03/2023), destacamos
que houve uma redução de mais de 15 mil pacientes na fila de espera que aguardavam
atendimento.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

29
C

L5
S

6.

24

Assinaturas do documento

Código para verificação: N29CL5S6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 16/03/2023 às 20:26:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyNjQ4XzI2NTBfMjAyM19OMjlDTDVTNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002648/2023 e o código N29CL5S6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

25

26

17/03/2023 11:48 image.png

https://mail.google.com/mail/u/0/?tab=rm&ogbl#inbox/KtbxLzFvSgGsbQbrnLBzvRnDPNkVMBwntL?projector=1 1/1
27

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO

INFORMAÇÃO n° 025/2023 Florianópolis, (data da assinatura digital).

Referente: ao Processo SCC n. 2648/2023 - Pedido de
Informação nº 0018/2023, aprovado na Sessão Plenária do dia
15 do corrente mês, de autoria do Senhor Deputado Repórter
Sérgio Guimarães, solicitando informações acerca da fila de
espera para procedimentos cirúrgicos eo fornecimento de
medicamentos para pacientes oncológicos.

  Em complementação ao Ofício n. 0445-2023/GABS/SES, inserimos cópias de documentos

informando a fila de espera, considerando o Marco “0” (ZERO) DE 30/01/2023.

ANEXO 1: Fila cirúrgica atual (até 12/03/2023);

ANEXO 2: Fila de pacientes inseridos na fila no período de 31/01/2023 a 12/03/2023;

ANEXO 3: Fila marco “0” até 30/01/2023.

      Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Claudia Ribeiro de Araujo Gonsalves
Superintendente de Serviços
Especializados e Regulação

(SUR/LAC)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

D
U

29
F

63
.

28

Assinaturas do documento

Código para verificação: SDU29F63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA RIBEIRO DE ARAUJO GONSALVES (CPF: 642.XXX.539-XX) em 17/03/2023 às 12:20:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:32:39 e válido até 13/07/2118 - 13:32:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyNjQ4XzI2NTBfMjAyM19TRFUyOUY2Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002648/2023 e o código SDU29F63
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 0383/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 20 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0018/2023, de autoria do Deputado Repórter
Sérgio Guimarães, encaminho o Ofício nº 0445/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que
remete a Informação nº 025/2023, da Superintendência de Serviços Especializados e Regulação,
contendo informações a respeito da fila de espera para procedimentos cirúrgicos e do
fornecimento de medicamentos para pacientes oncológicos.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

F
26

A
D

46
.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: QF26AD46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 21/03/2023 às 15:05:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyNjQ4XzI2NTBfMjAyM19RRjI2QUQ0Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002648/2023 e o código QF26AD46
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.